
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Atto n. 46
del 30/09/2022

Oggetto: Approvazione piano triennale delle azioni positive 2022/2024

L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di settembre alle ore 12:15 in videoconferenza, convocata
regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco NURRA GIANGIUSEPPE Si
Vicesindaco MAMELI PIETRO

ANGELO
Si

Assessore NASONE PASQUALE Si
Assessore NASONE ROBERTO Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) il Segretario Comunale Ara Antonio.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra
nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 14.04.2022 con la quale il Comune di Anela, ha delegato alla
Comunità Montana del Goceano l’istituzione in forma associata intercomunale, ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. n. 165
del 2001 del Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro
le discriminazioni (CUG);

Vista la determinazione del Comitato Unico di Garanzia della Comunità Montana del Goceano n. 1 del 24-08-
2022 di insediamento dello stesso organo;

Visto il Decreto Legislativo 11.04.2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”, che riunisce e
riordina in un unico testo tutta la normativa nazionale volta ad eliminare le discriminazioni ed attuare pienamente il
principio dell’uguaglianza tra uomini e donne, principio sancito dalla Costituzione.

Dato atto che l’art. 48 del citato decreto prevede che le pubbliche amministrazioni predispongano il Piano di azioni
positive di durata triennale al fine di promuovere l’inserimento delle donne nell’ambito lavorativo ad ogni livello e
settore, rimuovendo gli ostacoli che di fatto impediscono la realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro.

Vista la direttiva del Ministro per le Riforme e le Innovazioni nella pubblica amministrazione 23.05.2007 “Misure per
attuare parità e pari opportunità tra uomini e donne nelle amministrazioni pubbliche”, la quale specifica che le
finalità e le linee di azione da seguire per attuare le pari opportunità nelle pubbliche amministrazioni devono mirare
al perseguimento delle pari opportunità nella gestione delle risorse umane, nonché al rispetto e alla valorizzazione
delle differenze, considerandole come fattore di qualità.

Vista la direttiva del Ministro per le Riforme e le Innovazioni nella pubblica amministrazione 27.07.2007
“Affidamento, mutamento e revoca degli incarichi di direzione di uffici dirigenziali”, che richiama le amministrazioni a
dare attuazione a detta previsione normativa e prescrive l’adozione di una serie di procedimenti ed azioni specifiche
per il conseguimento della finalità.

Visto l’aggiornamento del piano per il triennio 2022/2024 redatto dall’area amministrativa che tiene conto della
realtà organizzativa dei lavoratori dipendenti del Comune di Anela, allegato al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, i cui contenuti vengono fatti propri integralmente.

Rilevato che:
- Con nota n. 2929 del 04.07.2022 si è provveduto a trasmettere il Piano di azioni positive 2022-2024 alla

Consigliera di parità della Provincia di Sassari e al Comitato Unico di Garanzia della Comunità Montana del
Goceano ai fini dell’acquisizione del prescritto parere;

- In risposta alla nota soprarichiamata, la Consigliera di parità della Provincia di Sassari, con nota pervenuta in
data 20.07.2022, ha rilevato osservazioni sul Piano trasmesso sospendendo il parere in attesa di ricevere
chiarimenti in merito alle stesse;

- Con nota n. 3419 del 01.08.2022 indirizzata a 2024 alla Consigliera di parità della Provincia di Sassari e al
Comitato Unico di Garanzia, l’Ente ha fornito i chiarimenti richiesti e contestualmente trasmesso il Piano,
opportunamente adeguato alle osservazioni pervenute;

- Il Piano predetto è stato trasmesso alla RSU dell’Ente;

Preso atto che:

- Il Comitato Unico di Garanzia della Comunità Montana del Goceano, con Determinazione n. 1 del 24-08-2022,
ha espresso parere positivo al piano rivisto sulla base delle osservazioni rilevate;

- Allo stato attuale non risulta pervenuto il parere della Consigliera di parità della Provincia di Sassari;

Richiamato l’art 17-bis della legge 241/1990 che prevede “nei casi in cui è prevista l'acquisizione di assensi, concerti o

nulla osta comunque denominati di amministrazioni pubbliche e di gestori di beni o servizi pubblici, per l'adozione di

provvedimenti normativi e amministrativi di competenza di altre amministrazioni pubbliche, le amministrazioni o i



Pag. 3 di 5

gestori competenti comunicano il proprio assenso, concerto o nulla osta entro trenta giorni dal ricevimento dello

schema di provvedimento, corredato della relativa documentazione, da parte dell'amministrazione procedente.

Rilevato che l’Ente, nella fase istruttoria della stesura e successiva revisione del Piano, ha fatto propri i rilievi e le

osservazioni della Consigliera di parità della Provincia di Sassari;

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione. Visto il D. Lgs. n. 198/2006.

Acquisito il parere favorevole circa la regolarità tecnica del Responsabile dell'Area Amministrativa ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. n. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.8.2000 nr. 267, il Responsabile del Servizio Finanziario
dichiara che non è necessario il parere contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Con votazione unanime favorevole legalmente resa.

DELIBERA

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente
deliberato, costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii..

Di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 48 del D. Lgs. n. 198/2006 il Piano delle azioni positive riferito al
triennio 2022 –2024 ed allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che il presente Piano sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito web dell’Ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Di disporre l’invio del presente atto, unitamente al Piano, all’ufficio della Consigliera di Parità presso
l’Amministrazione Provinciale di Sassari per quanto di competenza.

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dell’ente.

Inoltre, stante l’urgenza, con separata votazione unanime favorevole legalmente resa.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n° 267/00.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Dott. Giangiuseppe Nurra

Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 30/09/2022

Il Responsabile del Servizio
Dott. Giangiuseppe Nurra



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/09/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 14/10/2022

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 14/10/2022 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 14/10/2022

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


